führte zu einer Inanspruchnahme einer Garantieklausel des Kaufvertrages und somit zu einer rück-
wirkenden Kaufpreisanpassung in Form einer Reduktion von 4,2 Mio. EUR.

Für diesen Teil des bereits Ende 2020 bezahlten Kaufpreises wurde rückwirkend eine Rückzahlungs-
forderung gegenüber dem Verkäufer in den sonstigen kurzfristigen Vermögenswerten erfasst. Im ak-
tuellen Geschäftsjahr erfolgte der Ausgleich dieser Forderung durch eine Rückzahlung von
1.200 Tsd. EUR sowie die Übertragung einer Darlehensforderung gegen die AMAG components in
Höhe von 3.000 Tsd. EUR.

Im vorliegenden Konzernabschluss wurde aufgrund dieses Sachverhalts der Konzernabschluss zum
31.12.2020 gemäß IAS 8 rückwirkend korrigiert. Es erfolgte rückwirkend eine korrigierte Kaufpreis-
allokation sowie die retrospektive Anpassung der Sachanlagen in Höhe von 280 Tsd. EUR und der
latenten Steuern in Höhe von 1.700 Tsd. EUR. Die nicht beherrschenden Anteile waren ebenfalls
entsprechend zu korrigieren.

Die Kaufpreisaufteilung auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte veränderte sich zum Er-
werbszeitpunkt wie folgt:

ERWORBENE VERMÖGENSWERTE UND
ÜBERNOMMENE SCHULDEN IN TSD. EUR   31.10.2020

Fair value
vor

Anpassung
Fair value
angepasst Veränderung

Langfristige Vermögenswerte 24.121 22.232 -1.889

Kurzfristige Vermögenswerte 21.761 21.761 0

Langfristige Schulden 20.162 20.253 91

Kurzfristige Schulden 22.781 22.781 0

REINVERMÖGEN 2.939 959 -1.980

ÜBERTRAGENE GEGENLEISTUNG IN TSD. EUR   31.10.2020

vor

Anpassung angepasst Veränderung

Kaufpreis 9.946 5.746 -4.200

Anteiliges Nettovermögen nicht beherrschende Anteile 882 288 -594

ZWISCHENSUMME 10.828 6.034 -4.794

Reinvermögen -2.939 -959 1.980

FIRMENWERT 7.889 5.075 -2.814

129

GESCHÄFTSBERICHT 2021
AMAG Austria Metall AG

KONZERNABSCHLUSS
ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS

130

GESCHÄFTSBERICHT 2021
AMAG Austria Metall AG

Der Firmenwert resultiert im Wesentlichen aus der erworbenen Expertise der Mitarbeiter in der me-
chanischen Bearbeitung von Aluminium– und Titan-Teilen für die Luftfahrtindustrie und den zu er-
wartenden Synergien durch die Verlängerung der Wertschöpfungskette, die Schließung von Material-
kreisläufen sowie der Verbesserung des CO2-Fußabdrucks.

Der erfasste Geschäfts- oder Firmenwert ist voraussichtlich nicht für Steuerzwecke abzugsfähig.

Der zum 31.12.2020 durchgeführte Wertminderungstest des Firmenwerts wurde unter Berücksichti-
gung der geänderten strategischen Unternehmensplanung erneut durchgeführt. Dies führte zu einem
zusätzlich rückwirkend in 2020 zu erfassenden Wertberichtigungsbedarf von 560 Tsd. EUR.

Weiters war eine Neubewertung der Verbindlichkeit aus der Put-Option des Verkäufers von
3.620 Tsd. EUR auf 1.180 Tsd. EUR auf den restlichen 30%-Anteil vorzunehmen, da diese Bewer-
tung ebenfalls auf den korrigierten Planungen basierte.

Bei folgenden Bilanzpositionen wurden Anpassungen vorgenommen:

BILANZPOSITIONEN IN TSD. EUR   31.12.2020

vor

Anpassung angepasst Veränderung

Immaterielle Vermögenswerte und Firmenwert 16.775 13.401 -3.374

Sachanlagen 723.379 723.099 -280

Latente Steueransprüche 12.530 10.987 -1.543

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 77.639 81.839 4.200

SUMME VERMÖGENSWERTE 1.549.287 1.548.289 -997

Gewinnrücklagen 187.580 189.460 1.880

Eigenkapital der Anteilseigner der Muttergesellschaft 600.505 602.385 1.880

Nicht beherrschende Anteile 908 314 -594

Eigenkapital 601.412 602.698 1.286

Verzinsliche langfristige Finanzverbindlichkeiten 517.656 515.216 -2.440

Latente Steuerschulden 16 172 157

SUMME EIGENKAPITAL UND SCHULDEN 1.549.287 1.548.289 -997

130

GESCHÄFTSBERICHT 2021
AMAG Austria Metall AG

KONZERNABSCHLUSS
ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS

131

GESCHÄFTSBERICHT 2021
AMAG Austria Metall AG

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde wie folgt angepasst:

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG IN TSD. EUR   2020

vor

Anpassung angepasst Veränderung

Abschreibungen -82.891 -83.451 -560

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 16.138 15.578 -560

Ergebnis nach Ertragsteuern 11.619 11.059 -560

Verwässertes und unverwässertes Ergebnis je Aktie (EUR) 0,33 0,31 -0,02

In der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung erfolgt der Ausweis der Abschreibungen in den „Ande-
ren Aufwendungen“.

In der Kapitalflussrechnung kommt es durch die rückwirkenden Korrekturen lediglich zu einer Ver-
schiebung innerhalb des Cashflows aus laufender Tätigkeit sowie des Cashflows aus Investitionstä-
tigkeit:

KAPITALFLUSSRECHNUNG IN TSD. EUR   2020

vor

Anpassung angepasst Veränderung

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 16.138 15.578 -560

Abschreibungen auf langfristige Vermögenswerte 82.891 83.451 560

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 107.287 107.287 0

Erwerb von Tochterunternehmen, abzüglich erworbener
liquider Mittel -5.528 -1.328 4.200

Forderung aus Kaufpreisrückzahlung 0 -4.200 -4.200

Cashflow aus Investitionstätigkeit -62.165 -62.165 0

Auswirkungen im Geschäftsjahr 2021:

Der nicht beherrschende Anteilseigner ist aus der Geschäftsführung der AMAG components ausge-
schieden, daher sind sowohl die Voraussetzungen für die Put-Option als auch für die nach IAS 19
bilanzierte Behalteprämie für künftige Arbeitsleistungen weggefallen. Diese waren als Transaktion
zwischen Gesellschaftern ergebnisneutral auszubuchen. Darüber hinaus wurde die Übertragung des
30%-Anteils an der AMAG components an die AMAG Ende 2021 um einen Euro vereinbart. Bereits
mit Gültigkeit der Vereinbarung ist die AMAG als wirtschaftlicher Eigentümer der gesamten